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De: Tutela'y Habeas:Gorpus en Linea Rama Judicial <tutelaenlinea@deaj.ramajudicial.gov.co>
Enviado:jueves, 31 de diciembre de 2020 15:06

Para: Recepcion Tutelas Habeas Corpus - Tunja <apptutelastun@cendoj.ramajudicial.gov.co>;
rafaelgonzaIeerZ@hotman com <rafaelgonzatezr22@hotmail.com>
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Se ha regisﬁrodo la Tutela en Linea con numero 194278
[P PP

Deber#o’mem#o BOYACA.
Ciydad: BETEITIVA

ACcicnante: RAFAEL GONZALEZ ROJAS Identificado con documento: 4207846
Coras Bectronico Accionante: rafaelgonzalezr22@hotmait.com
Te!clono del accionante: 3148442316

Gttt

Accionado/s:
Persona Juridico: SECTOR PUBLICO NACIONAL- Nitf: 20000340%7,

Cotfaly BEChoniéd’ hgerena@cnsc.gov.co
Direccidn:
Teléfono:

Derechos:
DEBIDQ PROCESO. IGUALDAD. LIBERTAD DE PROFESION U OFICIO. TRABAJO, VIDA, DIGNIDAD

HUMANA,
Descargue los archivos de este tramite de tutela agui:
Archivo

Cordialmente,

Consejo Superior de la Judicatura - Rama Judicial
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Nota Importante: T

" Enviado desde una direccién de correo electrénico utilizado exclusivamente para notlﬁcacnon el cual no
acepta respuestas.

I S

AVISO DE CONFIDENCIALIDAD: Este correo electrdnico contiene informacién de la Rama
Judicial de Colombic. Si no es el destinatario de este correo vy lo recibié por error
comuniguelo de inmediato, respondiendo al remitente y eliminando cualquier copia que.
puedda fener del mismo. Si no es el destinatario, no podrd usar su contenido, de hacerio
~podrid tener consecuencias legales como las contenidas en la Ley 1273 del 5 de enero de
2009 y todas las que le apliquen. Si es el destinatario, le corresponde mantener reserva en
general'sobre la informacidon de este mensaje, sus documentos y/o archivos adjuntos, a no-
- serque exista una autorizacion explicita. Antes de imprimir este correo, considere si es
reaimente necesario hacerlo, recuerde que puede guardario como un archivo d;g;lol
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Honorables Minimos del Empleo inspector de polic:a 3 a 6* categoria grado 3L ¢

MAGISTRADOS TRIBUNAL DE SANTA ROSA DE VITERBO (BOYACM W : FAL LR Pl ] 0% DL Fleu BLYALR "codign 303 numéro OPEC 85018 peiteneciente alla planta de la X' ‘A
E S 0 : ' Alcaldia de Beléitiva - Boyaca. :
“Adiculo 19. Nivet Técnico E) Nivel Tecnico esta inegrado por la - -
REF.: ACCION DE TUTELA WALt AT T TR A .. -] sigisente nomenclatura y dlasificacion especifica de empleos "
ACCIONANTE: RAFAEL GONZALEZ ROJAS st . Cod. Denogunacion del empdeo 335 Auxihar de Vuelo 303 ,nspector de ..

ACCIONADA: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CiVIL - CNSC NIF.U

' 900003409 -7 . . . oo TR E

RAFAEL GONZALEZ ROJAS mayox de edad tdentmcado conlaCC WM’EO].EAG»"
-ae Paz.de Ria (Boyaca). respetuosamente acudo a este Honorable Tobgaal: endis -t
wriud de Jo estableodo..en. gl.An. 86 de la Carta Politica ,con sus'.decretos . .-

. reglamentasios y notmas - concordantes, con el fin de interponer AQCION~DE: -
JUTELA, Como Mecamsmo Transitono, en contra de la Comision {edibnal De
Servicio_Civil {CNSC). por la vulneracién de ios derechos fundamentales a la
iguaidad, al debdo proceso. trabap. libenad de profesion u ofico, y al acceso a

cargos piblicos. teniendo como fundamento los siguienies
FUNDAMENTOS DE HECHO Y DE DERECHO

1) Me nscribi en la convocatona 1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 2019
Depanamentos Boyaca, Cesar y Magdalena, con la finardad de acceder al
cargo de inspector de policia urbano del mumCipio de Betettiva (Boyaca).
cargo que he venido ejerciendo desde hace mas de ocho anos
Los resultados de fa venficacon de Requisitos Mimimos Convocatoria 1137 a
1298 y 1300 a 1304 de 2019 Departamentos Boyaca. Cesar y Magdaiena,
senatan que “El Inscnto no cumple con los requisitos minmos de formacion,
dado que los documentos aportados no certifican la formacion estipulada en la
Ley 1801 de 2016 que rigen los requisitos de formacion de inspector de
policia”
3) Ante {a decision adoptada por la Comision Nacional De Servicio Civil (CNSC).
presente fa correspondiente reclamacion en las siguientes téerminos
1 Como requisitos para accedes al cargo se encuentran establecdos,
entre otros -Estudio Titulo de formacién tecnoidgica o técnica
profesional del nucleo basico del conocimiento en: Admunistracion,
Ciencias Forenses o afines o terminacion de materias en Derecho
Expenencia’ 6 meses de expenencia laboral
£n primer térmuno. a lener en cuenta. con respecto a mi reciamacion,
no fue tenido en cuenta litulo acreditado, Certficado de aptiud
Ocupacional en Técnico Auxilar de la Justicia, segun lo establece el
Paragrafo 3°, Articulo 206, Ley 1801 de 2016: "Para los efeclos
previstos en los articulos 18 y 19 del Decreto 785 de 2005, la formacion
profesionat para el desempefio de los cargos de Inspector de Policia
Urbano Categoria Especial, 1* Categoria y 2* Categoria sera
anicamente |a de abogado. y la formacion técruca para et desempeiic
de los cargos de Inspector de Policia 3* a 6° Categoria e Inspector de
Policia Rural requeriré la terminacién y aprobacion de los estudios de la
carrera de derecho.”
Asi mismo._ et articulo 19 dei Decreto 785 de 2005 establece que segun <
codigo 303 requiere para su requisito de formacion Técnico paca
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. inspector.de Policia 3° a 6° Categona. y guarda contormidad Con.o. .
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territonales deberan fijar en Ios respectivos manua(e especut' cos las
competencias laborales y los requisitos, asi. 1321 2 Para los Distritos
y Municipios de calegorias’ Cuarta, quinta y sexta- Minmo Titulo de
Tecndlogo o de profesional y experiencia Maximo  Tiulo profesional.
titulo de postgrado y expenencia ™

En segundo de termino, es perinente indicar que previa a Inscnpcion
se adunlo soporte pertinenie que inchica que cuento con titulo de
mediante diploma expedido Iastitute Técnico de Boyaca, I(nstitucion
aprobada por Secretana de Educacion de Boyaca con Resolucion
01312 del 11 junio de 2002, expiden Certificado de aptitud Ocupacional
en Técrico Auxiliar de ta Justicia, el cual se encuentra en cargado en
SIMO en pestana de formacién hoja namero 3.

4) En razon a lo narrado en el hecho inmediatamente antenor. debemos

5

cuales cumplo a cabalidad, toda vez que soy Técnico Ausihar de 12’ Justiciaase .o
'ﬁ_adJumo sopone pemnenle que tndica que cuento con tituto” de medtame
to Tecmco de Boyaca Insmuaon aproba_da. .por;ﬁ g

remitirnos al contenido de la Convocatoria 1137 a 1298 y 1300 a 1304 de
2019 en lo referente a los requisitos exigidos para el cargo de inspector de
policia de 3* a 6 categoria; pues como fo ha sefnalado la junsprudencia. la
convocatoria es la nonma reguiadora de todo concurso, y lo dispuesio en elta
es obligatono cumplimiento para la administracion, las entidades contratadas
para la realizacion det concurso y los participantes

En este orden tenemos que los requisitos minimos exigidos por la mentada
conyocatona son.

“Estudio. Tiulo de formacion lecnologica o técnica profesional det
nugeo basico del conocimiento en Administracion. Ciencias Forenses ©
afines o terminacion de materias en Derecho. exigiendo sets meses como
requisito de experiencia de experiencia laboral esbec:flca en el ejercicio del
cargo. o
Como los Honorables Magsstrados pueden observar, cumplo a cabalidad con
los requistos minimos exigides por la convocatona 1137 a 1298 y 1300 a
1304 de 2019. toda vez que, la misma es disyuntiva, nc acumulativa.
exigendo uno de dos titulos. tecndlogo o técnico. en Administracion,
Ciencias Forenses o afines.
es entendible que la CNSC, no hutsere atendido mi reclamacion, bajo la
premisa Qué, asumo exigen. O, cfeen que se debe exigir 13 terminacion de
materias en la carrera de derecho para ejercer dicho cargo publico, sin
embargo la convocatora es clara al establecer los requisitos mmumos lo

dlploma expedudo

N " En cuanto. competencias laborales para eJ e;en:ncwo de empigo, segun : - e
CAPITULO TERCERQ e} articulc 19 det Decreto 785 de 2005 indica: - - .- »
Amcu!o 13 Competent:las laborales y fequisitos para. el Ejercicio, delos - -
v" do ‘con la caleg nzacnén estabiecida para 165 -
’ amentos D1stntos ¥y Mumclpuos y de’ conformnd‘éd con el
) veg‘!a?nenlo que expxda of Gobnerno Nacional,’ ras aulohdades -




Secretana de Educacién de Boyaca con Resolucion G1312 del 11 junio ge

© 2002. exprden Certificado de aplitud Oaupac'onal en Técnico Auxiiar de la
Justicia 2l cual se encuentra en cargado en SIMC en pesiana de .ormaaon
hoja numero 3 :

-B): £n aicha’convocatoria exigen acreditar titulgcion en tecnélogo © técnico, en’"' T
w0 Admimistracion Ciencias Forenses o afines. .. . para 1o cual me permio traer Ia"

dehnicion de afines de ia Real Academia Espanola .

afin

Del lat affimis

1 ady Proximo. contiguo Campos afines

2 ady Parecido. similar

3 m yf Panente por afimdad

Ahora. bajo mi entendide. salvo mejor cnteno, mi titulacion como Técnico
Auxhar de la Justicia, es afin. a las ciencas forenses, ltulacidon que es
mencionada en la convocatona, sin embargo la convocatona en este iterm en
particular queda abierta para que las personas gue ostenten titulos como
técmicos o tecnologos afines a las ttulaciones mencionadas puedan ingresar
en la competencia para que luego de aprobar las demas elapas del concurso
desemperien el cargo publico para et cual se inscribieron

7) Encuanto a la procedencia de la accén de tutela cuando se dinja contra actos

administrativos. la Corte ha sefialado que debera definicse en atencion a las
creunstancias especiales de cada caso concreto Asi, por eemplo. aunque
existan otros mecanismos de defensa judicial ante la Junsdicaon de lo
contencioso administrativo (nulidad y restablecimiento det derecho), el juez de
tutela debera analizar las condiciones de eficacia matena! y las circunstancias
especiales de quen reclama la proteccion de sus derechos fundamentales.
para efectos de definir la procedencia defintiva del amparo.

En principio. con la entrada en vigencia de la Ley 1437 de 2011 -Cédigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo-, los
mecansmos ordinarios de proteccidn de los derechos de los participantes en
concursos de mértos, gozan de idoneidad y eficacia para proteger fos
derechos fundamentales.

En la sentencia SU-553 de 2015. la Sala Plena de la Honorable Conte
Constitucioral. recordd que la acoon de tutela procede de manera
excepconal para proteger fos derechos fundamentates que resulten
amenazados o wulnerados con ocasion de 1a expediaon de actos
adminisiratives en matena de concursos de meéntos y. por tanto. solo resulta
procedente en dos supuestos (i) cuando e medio de defensa existe, pero en
la practica es meficaz para amparar el derecho fundamental, lo que se traduce
en un claro pefuicio para €l actor, y (il cuando se ejerce ia accion de tutela
como mecanismo transttario para evitar un perjuicio itremediable

\Asi.ias cosas, en el marco de la siuacion factica objeto de estudio. en (azon
= N3 ta naturaleza de un concurso de méntos. en cuanto a la necesidad de la
.~ provision de €argos y {ii) & que he agotado la via gubernativa: considerd qee
- las medios ordinarios de defensa judigal. St bien spn idoneos ne resultan lo
suflctentemenle eflcaces para dinmir {a comrovers«a que provooo Ia
nstauracion de fa preseme accién consﬂtuaonal antes de ta (ermmacwcm
Iramife del concurso

Teléfono 3148442316 T

PRETENSIONES

i+ .Temendo como fundamento los hechos y fundamentos de derecho esbozados
~en'el acaprte correspondiente supiico a este Honorable Tobunal proteger nus
‘derechos fundamentales a Ja iguatdad. al debido proceso, trabajo, libertad de
-profesion u oficio, y al acceso a cargos publicos, ordenando a la Comision
- Nacional De Servicio Civil (CNSTY. que en ef término improrrogable de 48
“horas corrija el yerro comendo y en su iugar aceple el titulo de Técrico Auxiiar
-de:la Justioa expedido Institula Técnico de Boyaca, Institucion aprobada por
Secretana de Educacidon de Boyaca con Resgiucien 01312 del 11 junio de
2002 como afin de las titulacrones mencionadas en {a convocatona1137 a
1298 y 1300 a 1304 de 2018. y como consecuencia de lo anterior me sea
permitido continuar en la competencia para ocupar e cargo publico de
Inspector de policia urbano de Betertiva (Boyaca)

PRUEBAS

Ruego al Honorabte Tribunal. se sirva lener en cuenta las siguientes pruebas
DOCUMENTALES

1 copia del diploma que me acredita como Técnico Auxiiar de la Justca
expedido Instituto Teécnico de Boyaca. Institucion aprobada por Secretana de
Educacion de Boyaca con Resolucion 01312 del 11 junio de 2002

2 copia de la reclamacion elevada ante la Comision Nacional De Servicio Civil
(CNSC)

COMPETENCIA

Es Usted Sefior Juez Competente por Ja naturaleza Constitucional del asunto y por
tener junsdiccion en el fugar donde ocurnd la vulneracién o amenaza de los derechos
invocados. conforme al Articulo 37 Decreto 2531 de 1991

JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento manifiesto que no he interpuesto otra Acaon de
Tutela con fundamento en ios mismos hechos y derechos matena de esta Accion.
segun el Articulo 37 del Decreto 2591 de 1991

ANEXOS
Los documentos anunciados en ef capituio de pruebas.
NOTIFICACIONES

Reahiré notficaciones en iz direccion efectropica rala_e;lgonzaieerZ_@_o'man‘ com

ACCIONADO: R

- COMISION:NACIONAL DEL SERVICIO oL (CNSC')*dnrewe:{ pnncipal Carrera 16
“No .96 -64 piso 7 Bogota PBX 13259700 _Correo- excluswo para novficacrones

|udsc|ales notlhcauonesmdncuaies@cnsc gov co
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Bogota D C . agosto de 2020 R w ot .. © “TENER EN CUENTE TITULO DF TECNICO S
. Sedior - . :'b . - L e e . - . - .. fEnprimes termino, a tener en cuenta, Con respeCIo a m reclamacion, ne fue tenido.en Cuento . f Lt s v
RAFAEL GONZALEZ ROJAS : SR e o - rituto acreditodo Ceftificado de optitud Ocupucionol en Tecico Auxiliar de la Jistico. soportade:-
CC 4207846 i © yyuutificado suficientemente” . TR

No. de Inscripcion: 268843188

. E! aspirante oresenio anexes - - L ) B
B T P (R S S S T Lo oL e

Asunto Respuesta Reqlarﬁébfwttitidnx)bctéldﬁﬁ Tehipnal Boyaca, Cesar y Magdatena. .~ .
Referenca Reciamaadn Na, 368183710 - ) o

Frente a esta elapa: el numerat 3 3'de! Anéxo antenormente citado, contempla tas documenos que -
. o . . i son tenidos en cuenta para la Venhicacion .de 1os Reguisitos minimos :como:para (3 paieba de.
I A L P .+ .= - Valoracion de Antecedentes. estos son. . : B N B

Seﬁor Aspicante.

£n desarrollo del proceso de selecdion para 1 provision de empleos vacantes de la Convocatora - . 3.3 Documentaeibin para la verificacion de requisitos minimos y la prieb. L
Terrtorial Boyaca Cesar y Magdalena, dentro del cual se encuentra pariapando como aspirante : de antecedentes. p q yla prieba de valarécion 1+
para fa Territonal BOYACA - ALCALDIA DE BETEITIVA para et Empleo Técnico- Inspector De Policia
3% A 6* Categoria-- CARGO No OPEC 85018 el pasado 21 de julic de 2020 Ia Universidag¢ Nacional Los documentos " .

; ! : que se deben adjuntar escaneados en SIMO. tanto para la Verhcacion de
de Colombia y la Comision Nacional dei Servicio Civilt — CNSC pubiicaron el resultado de ta Etapa los Requistos Minimos como para la prueba de Valoracion de Antecedentes son los
de Venficauon de Requisitos Minimos siguientes )

£ articulo 28 de la Ley 909 de 2004 establece i0s principios que onentan 10S procesos de seieccion
para el ngreso a los empleos publicos de carrera administrativa Dentro de estos principios se
encuentra el mérito. donde se deben demostrar las calidades academicas. (a experiencia y las
competencias requendas para el desempeno de los empleos: |2 libre concurrencia e igualdad en
el ingreso gonde todos los cudadanos que acrediten los requisitos sefialados en ja convocatona
pueden particpar en los concursos sin discnminacion alguna; la transparencia en la gestién de los
procesos de seleccién. !a garantia de imparcialidad de los érganos encargados de gestionar y
lievar a cabo los procedimientos de seleccién, Ja confiabilidad y validez de los instrumentos
utilizados para verificar la capacidad y competencias de los aspirantes a acceder a los
empleos publicos de carrera, asi comola eficiencia y la eficacia. prnoipios que garantizan que
el proceso de seleccion cumpla con las garantias para los participantes, asi Como la elecadn de tos
candidatos que mejor se adecuen at perfil def empleo

1) Céduta de crudadania amphada por ambas caras
2) Titulo(s) academico(s) o acta(s) de grado. o certificacion de terrminacion de malenas de la
respectiva inshtucién umversitana. conforme a los requisitos de estudio eaigidos en (a
Convocatoria para ejercer el empleo al cual aspira y ia Tarjeta Profesional o fa certificacion de
tramite en los casos reglamentados por ia ley. sin peruuicio de fo seialado en el Iteral 1) del
numeral 3 1 1 de este Anexo
3) Centificacion(es) de los programas de Educacion para el Trabajo y Desarrolio Humano y de
cursos o eventos de forrmacién de Educacién informal. debrdamente orgarizadas en el orden
cronolégico de la mas reciente a la mas antiqua
4) Certificaciones de experiencia expedidas por fa autoridad competente de Ja respectiva
mstitucion pubhca o privada. ordenadas cronolbgicamente de la mas reciente a la mas antigua
Estos documentos deberan contener como minima las especificaciones previstas en el
presente Anexo.
5) Cuando el empleo requiera para su ejercicto la acreditacion de fa Licencia de Conduccion
esta debe aportarse teniendo en cuenta que la misma se encuentre vigente y escaneada por
Jas dos caras para la respectiva validacion
6) Los demas documentos que permitan la venficacidn del cumplmiento de los requisitos
minimos del emplec de la OPEC para el cual se inscribe el aspirante y aquellos que considere
deben ser temidos en cuenta para la prueba de Valoracion de Antecedentes BT
» ) ) De conformidad con fo establecido en el articulo 22 36 del Decreto 1083 de 2015 los
2. Adquisicion de Derechos de Participacion e Inscripciones aspirantes inscritos a los empleos de Comisano de Familia Agente de Transito. o inspectores
3. Venficacion de requisitos minimos de Poiicia. deberan dar cumplimiento a los requisttos minimos establecidos en la OPEC de
4 Apiicacion de pruebas » ‘ acuerdo con los requisitos exigidos en las Leyes 1098 de 2006 y 1310 de 2009
v Pruebas sobre Competencias Basicas y Funcionales Ei cargue de los documentos es una obhgacion en cabeza del aspirante y se efectuara
v Pruebas sobre Competencias Comportamentales umicamente a través del SIMO. La informacion cargada en el aphcativo para efectos de fa
v Va!oraqbn de Antecedentes . Verificacion de Requisitos Minimos y 1a prueba de Valoracidn de Antecedentes podra ser
5 Conformacion de Listas de Eiegibles modificada hasta antes del cierre de la etapa de mscripciones que sefale la CNSC Los
documentos enviados o radicados en forma fisica o por medios distintos a SIMO. o los que
sean aduntados o cargados con posteriondad. no seran objeto de analists.- Lo
Cuando el aspirante no presente Ia documentacion que acredite los requisdos mirnmos deque -«
trata esie articulo. se entendera que desiste de participar en el proceso de-sekeccion y. por: . -
tanto' quedara exclifo del misrmio, sin que por elio pueda alegar derecho alguaa’ ~ -~ T ¢
NOTA Y65 38piantds varongs gire quéden en fista de elegibles y sean’nGmbrddos en-esticta- - -« .
" ordert ¢ MG Eh tos empleos vacantes objeto del presente proceso.-deberamacreditat su - . .~ '
e - EE - situacidn militar de conformidad ton fa normatividad vigente R I S

De esta forma. el adiculo 3 de ta Convocatona Terntorial Boyaca. Cesary Magdatena establece las
Tases de! proceso de seleccion. el cual se desarrolia en las siguientes etapas’

“ARTICULO 3. ESTRUCTURA DEL PROCESO. El presente proceso de seleccion de
aspirantes tendra las siguientes fases

1 Convocatona y divulgacion

Es asi como actualmente el proceso de seleccion mencionado se encuentra en la fase 3
correspondiente a la de Venficazion de Requisitos Minimos : S e .

De conformidad con lo establecdo en el numeral 35 del Anexo de-la Convocatona. las DA Coe C e
reciamaciones cor: ocasion de Tos fesuttados g8 fa venficacion de Requisitos Minimos debian ser AR
" presentadas por los aspirantes dentrs delos dos(2) dias Hatiles Siguientes a su-pubhicacian. témino
dentro def cual usted presentd rectamacion donde manifiesta: : 8 L :

Paginalde 4 R Pagina 2 de 4
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Es asi-como el mmmarat.3<dek mismo Anexo establecs que 1a fase de Verficacion- de:Requisitos. .-

© ¢ Minmos:no conshituye Puueba st no que es la verficacion del cumplimiento de dichos: reguisitos
* minimes exigidos para Ja OPEC en ta cual se encuentra inscrito ef aspirante.

*Una vez verifreados dichas requisios se procede a establecer i3 admision o no de los asprranies
para continuar en'et concurso de mentos I AN ST TN B S 13

*-El empleo para el cual usted se postu!d es el No OPEC 85018, el cual exige el cumphmiento de los
siguientes requisitos minimos. sequn la Ley 1801 de 2016

ESTUDIO Termminacion y aprobacién de estudios de [a carrera de
derecho
EXPERIENCIA =~ 6 meses de expenencafaporal

Por su parte. los documentos por usted acreditados. fueron los siguientes

DOCUMENTOS DE FORMACION

DOCUMENTO i OBSERVACION
El documento apoftado no certifica la formacon
estipulada enialey 1801 de 2016 que rigen los requisitos

de formacion del inspector de policia.

Técnice auxiliar de 1a justicia

Teniendo en cuenta Io anterior y relacionando los articulos por usted presentados en 13 reclamacion,
al respecto. el paragrafo 1 de! articulo 8 del Acuerdo de la Convocatona dispuso:

“PARAGRAFQ 1: La OPEC que forma parte integral del presente Acuerdo ha sido
suministrada por fa Alcaldia de BETEITIVA y es de responsabifidad exclusive de ésta. En caso
de diferencia entre Ia Oferta Publicas de Empleos de Catrera - OPEC y el Manual de Funciones
que sirvid como insumo para el presente proceso de seleccion, prevalecerd el respectivo
manual; asi mismo, en caso de presentarse oiferencias entre el manual de funciones

sumimistrado por fa entidad publica v ia ley, prevalecerdn las disposiciones contenidas en
{a_norma superior *

Asi las cosas. para ia OPEC 85018 es necesario dar aplicacion a lo previsto en e paragrafo 3° del
articulo 206 de ta Ley 1801 de 2016 que exige’

“PARAGRAFOQ 30. Para los efectos prewistos en fos articulos 18 y 19 del Decreto 785 de
2005. ia formacién profesional para el desemperio de los cargos de Inspector de Policia
Urbano Categoria Especial, 12 Categoria y 22 Categoria, serd unicamente la de abogado. y la
formacién técnica para el desempeiio de los cargos de In tor de Policia 3 a 6* Categoria

€ Inspector de Policia Rural_requerira ia terminacion ¥ aprobacidn de los estudios de la
carrera de derecho

- .Tentendo en cuenta-lo. anteror y dando respuesta a su reclamacion, se debe decir que. una vez
+ revisada la-acreditadbn He estudios allegada at Sistema de Apoyo para la lgualdad. el Ménlo y Ia

: Ooonunldad.r.-'-'smo,:correspondnenle al item de Formacion para el cumplimiento del requisito

minimo He educacion; se observa que la certficacion expedida por el INSTITUTO TECNICO DE

BOYACA. no se encuentra catalogada como titulo de Educacion Superior pues corresponde a un
Certificado de AptitidOcugacional y es imparttdo por una institucion de Educacion NO FORMAL,

- POt to antenor, &l ‘centficado de Tecnico Auxiar de 1a Justicia no resulta ser un documento vahdo a
1a tuz de estas normas. y no puede reempiazar los documentos requendos legalmente

i eoAsi:pues, y dado due no seiacredita requisito minimo de formacion requendo en la Oferta Pdblica

B

' 'de Emplens de Carvera ~OQPEC. se confirma la decision de INADMISION en el proceso de seleccion.
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- -Agradecemos su: pamdpacténﬂen el proceso de seleccion y le informamos que frente a esta decision
no proceden recursos.

Cordial saludo,

Universidad Nacional de Colombia,

R : . . Paginadded



Betettiva, 23 de juho det 2020 Astmismo, ef articulo 19 del Decreto 785 de 2005. estabiece que segun eodigo 303 requiere para su requisito’

Senores. S categoria. grado 3 cod:go 303 namero OPEC 85018 perteneciente a+a. plante te:fa. Alcafdia de Betéitiva -
COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL CNSC R T R i TR O S U NN YT - -Boyacad - - . L i G e
Ciudad. .

“Atticulo 19 Nivel Técnico. Ei Nivel Técnico esta inlegrado por #. srgu:enre nomenclatura: y
clasificacion especifica de empreos T
LR ‘Eicfﬁoﬁwmmddempleo I Y R
Trr o chg@iees 335Auxmarde Vuelo : B R e
03 inspector de Policia 3* a 6* Categon Subrayado y negnila fuera del texto

. AREFERENCIA Rec!amamon resultados de Ia verificacién de Re@mﬂimosﬁmnxtis? ¢33 7
21298 y 1300 2 1304 de 2019 Departamentos Boyaca, Cesar y Magdalgha, 1303+ ~204 =

Respetados Sefores: En cuanto competencias laborales para el ejercicio de empleo; segun CAPITULO TERCERO el articulo 19

del Decreto 785 de 2005 indica:

Yo RAFAEL GONZALEZ ROJAS identificada con cedula de cudadania No. 4.207 846 expedida en la cuidad
de Paz de Rio - Boyaca, en ejercicio de mis derechos y con observancia de los términos establecidos en et
articulo 12 det Decreto 760 de 2005, respetuosamente interpongo ante ustedes la presente RECLAMACION,
ante los resultados de “No Admitido™ y observacion: El inscrito no cumple con los requisitos minimos de
formacion, dado que los documentos aportados no certifican la formacién estiputada en la Ley 1801
de 2016 que rigen los requisitos de formacion de inspector de policia™, obteridos dentro del proceso de
verificacion de Requisitos Minimos del Empleo: inspector de policia 3° a 6° categoria, grado: 3 codigo: 303
numero OPEC: 85018 perteneciente a la planta de la Alcaldia de Bete{tiva - Boyaca. ofertado mediante Minimo: Titulo de Tecnologo o de profesional y experiencia.
Convocatona 1137 a 1298 y 1300 a 1304 de 2019 Departamentos Boyaca, Cesar y Magdalena.

*Articulo 13. Competencias faborales y requisitos para e ejercicio de los empleos. De acuerdo con ta
categorizacion establecida para los Departamentos. Distritos y Municipios y de conformidad con el
reglamento que expida el Gobierno Nacional. las autoridades territoriales deberan fijar en los
respectivos manuales especificos las competencias {aborales y los requisitos. asi:

13.2.1.2. Para los Distritos y Municipios de categorias Cuarta, quinta y sexta’

Maximo: Titulo profesional, titulo de postgrado y experiencia.” Negrita y subrayado fuera del texto

“El inscrifo no cumple con los requisios minimos de formacion. dado gue los documentos aportados no

certifican la formacion estipulada en la Ley 1801 de 2016 que rigen los requisitos de formacion de inspector En segundo de termino, es pertinente indicar que previa a inscripcion se adjunto soporte pertinente gue

de policia’ indica gue cuento con titulo de mediante diploma expedido Instituto Técnico de Boyaca, Institucion

aprobada por Secretaria de Educacion de Boyaca con Resolucion 01312 del 11 junio de 2002, expiden

=7 Certificado de aptitud Ocupacional en Técnico Auxiliar de la Justitia, el cual se encuentra en cargado en
SIMQ en pestana de formacion hoja numero 3;

- Cgmo requisitos para acceder al cargo se encuentran establecidos, entreratros: “Estudio: Titulo de formacion
tecnologica o técnica profesional del nucleo basico del conocimiento en: Administracion, Ciencias
Forenses o afines o terminacion de matenias en Derecho. Experiencia: 6 meses de experiencia faboral

_ moprme Tiva e Formacion c,"?“cua

En primer termino, a tener en cuenta, con respecto a mi reclamacion. no fue tenido en cuenta titulo acreditado.
N Cemf cado de aptitud Ocupacional en Técnico Aux1llar de la Justicia, segun lo establece el Paragrafo
Amculo 206. Ley 1801 de 2016 : .

Te vanide

. Pa{a los efec;os prevrslos en 'os ar!fcu:‘os 18y TQdeJDecrefo 785ﬂe 2‘90& {a formacion profesional - o SR Tt 9T i R . e i )

. parasfdesempeno de lasicargasde lnspector de Foliciatibano Calegorio-Especiald? Categenay i s o

~.2? Categoria serd unicamentea-de abogado. y fa formagior teensca para ef desempeiodefos cargos:
de Inspectar de Policia 3 @ B'“Categona ¢ lispecior de Pahcm Rural requema Iz termmacronv ’

‘aprabacion'de 105 estudios de la-carrera de derecho ™ inta :

Tty Otegarar M T

de formacion Tecnico para inspector de Policia 3* a 6° Categona. y.gisarda conformidat Con requisitos ° -+ -
minimos para empleo que estoy en concurso: Requisitos Mimmos def:Empleq: inspector de polcia P a6% .~ 7+




. B8 importante aclarar, que soporterconsigna. Diploma expedido Instituto Tecnico de Bo aca. Institucion

-aprobada’pos Secrelétia dé-Eicacion de Boyaca con Resolucion 01312 del 11 wnig de 2002 Certifica que
Eonico RAFAE] GONZALEZ-ROUAS ha completado los requisitos exigidos para optar el certificado de
aptitud. ocupacionali.comws Técnico en: Auxiliar de Justicia, con intensidad- de-1200- horas . Tesrico
"+ Practicas, se expide certificads que acredita ia idoneidad del testimonio de io cual se firma y rubrica con el
~+ +~seflo mayor.dado en {4 ciudad de Tuna- Boyaca a los 15 dias del mes de Febrera'de 2003, asi mismo se

L ddjdingg Actd deidrade qué CerFca entrega de acta de grado; TITULO QUE PUDE SER VERIFICADO EN
INSTITUCION Y DEBE CONSTAR, SEGUN DOCUMENTOS ADJUNTOS Y ACTA DE GRADOQ, da garantia
de cumplimiento de requisitos minimo para ser admitido

se solicita SER ADMITIDO en dicha convocatoria previo cumplimiento de requisitos minimos

Cordial saludo,

ﬂoég/ Gontale) — Rore)

RAFAEL GONZALEZ ROJAS
C.C. 4.207.846 Paz de Rio - Boyaca
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